
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Prot. n. 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 390 DI DATA 06 Settembre 2018

AGENZIA PER LA FAMIGLIA, LA NATALITA' E LE POLITICHE GIOVANILI

OGGETTO: 
 Modifica della determinazione del Dirigente dell'Agenzia per la famiglia, la natalità e le politiche 
giovanili n. 364 di data 8 agosto 2018  

RIFERIMENTO : 2018-S162-00442Pag 1 di 3 
Num. prog. 1 di 14 



- visto  il  proprio  provvedimento  n.  364  di  data  8  agosto  2018  avente  ad  oggetto  “Legge 
provinciale  14  febbraio  2007,  n.  5.  Approvazione  e  diffusione  della  modulistica  per  la 
presentazione  di  domande  per  l’attivazione,  per  l’a.s.  2018/2019,  di  percorsi  e  progetti  di 
formazione  proposti  da  Istituti  scolastici  e  formativi  provinciali  e  paritari  della  Provincia 
Autonoma  di  Trento  per  il  Bando:  “Educazione  civica  digitale  per  abitare  la  Rete  e  per 
contrastare il cyberbullismo”;

- considerato che per mero errore materiale è stato indicato come titolo dell’Allegato A “Domanda 
di attivazione di progetti nell’ambito del bando” anziché “Modulo di partecipazione al bando”;

- considerando inoltre che è stato erroneamente indicato come Allegato B l’allegato A1;

- considerando che di conseguenza risulta più corretto indicare l’Allegato C come Allegato A2;

IL DIRIGENTE

- viste le motivazioni espresse in premessa

DETERMINA

1. di modificare la propria determinazione n. 364 del 8 agosto 2018 come di seguito indicato:
- sostituzione del titolo dell’Allegato A con “Modulo di partecipazione al bando”
- sostituzione dell’indicazione dell’Allegato B con Allegato A1
- sostituzione dell’indicazione dell’Allegato C con Allegato A2;

2. di sostituire la modulistica approvato con propria determinazione n. 364 di data 8 agosto 2018 
con la seguente che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
- allegato A) Modulo di partecipazione al bando
- allegato A1) domanda di presentazione del progetto autonomo
- allegato A2) Informativa ex artt. 13 e 14 del Regolamento UE n. 679 del 2016;

3. di disporre la  pubblicazione della modulistica sul sito istituzionale della  Provincia  al  fine di 
informare i soggetti interessati;

4 di  confermare quanto  già disposto con propria determinazione n.  364 del  8 agosto 2018 e non 
modificato con il presente provvedimento.

RIFERIMENTO : 2018-S162-00442Pag 2 di 3 GB 
Num. prog. 2 di 14 



 

001 allegato A) Modulo di partecipazione al bando

002 allegato A1) domanda di presentazione del progetto autonomo

003 allegato A2) Informativa ex artt. 13 e 14 del Regolamento UE n. 679 del 2016

Elenco degli allegati parte integrante

  

 IL DIRIGENTE  
 Luciano Malfer 

RIFERIMENTO : 2018-S162-00442Pag 3 di 3 
Num. prog. 3 di 14 



Codice modello 008480
 Allegato A

MODULO DI PARTECIPAZIONE AL BANDO   

 “Educazione civica digitale per abitare la Rete e contrastare il cyber bullismo”
a.s. 2018/19

(L.p. 14 febbraio 2007, n. 5, artt. 3 e 5)

Il sottoscritto / La sottoscritta

cognome  nome 

nato/a a  prov. (  ) il 

residente a 

indirizzo n. civico  

codice fiscale                

nella sua qualità di legale rappresentante dell’istituto scolastico/formativo:

(indicare la corretta denominazione)

Modulo certificato ai sensi dell’art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del Dirigente
dell’Agenzia per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili n. ___ di data _____________

Alla

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Agenzia provinciale per la famiglia, la 
natalità e le politiche giovanili

via Grazioli,1

38122 Trento (TN)

PEC: agenziafamiglia@pec.provincia.tn.it
 

Num. prog. 4 di 14 



avente sede legale in 

via/piazza CAP 

comune  prov. (  )

territorio Comunità 

codice fiscale / partita IVA           

indirizzo di  posta elettronica/posta elettronica certificata (PEC)

telefono  / 

CHIEDE
come Istituto 

   SINGOLO

   RETE SCOLASTICA 

Elenco delle  scuole che fanno parte  della rete scolastica e indicazione del capofila

scuola capofila 

Modulo certificato ai sensi dell’art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del Dirigente
dell’Agenzia per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili n. ___ di data _____________

Num. prog. 5 di 14 



l’attivazione dei seguenti progetti o percorsi nel corso dell’a.s. 2018/2019:
     

Progetto autonomo  da attivare per ottenere contributo di 
premialità ( allegare modulo A1 compilato) 

Percorsi  a catalogo (in riferimento agli allegati B e C ) in 
alternativa al progetto autonomo

Numero 

1- E-DUCARE ALLA RETE. Percorso formativo per studenti 
della scuola secondaria di primo grado e biennio scuola 
secondaria di secondo grado

n.  

2- E-DUCARE ALLA RETE. Percorso formativo per studenti 
della scuola primaria n.  

3- E-DUCARE ALLA RETE. Percorso formativo per docenti 
ed educatori n.  

4 - E-DUCARE ALLA RETE. Abitare la rete con i propri figli. 
Percorso formativo per i genitori n.  

Totale percorsi (max 7  percorsi  oggetto di contributo per 
ogni scuola) n.  

 UN CURRICULUM PER L’EDUCAZIONE CIVICA DIGITALE 
Percorso formativo  Iprase per docenti (allegato C)
indicare i nominativi dei docenti partecipanti

               

Referente del progetto:

Cognome e nome 

ruolo 

Email 

Telefono   / 

Modulo certificato ai sensi dell’art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del Dirigente
dell’Agenzia per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili n. ___ di data _____________

Num. prog. 6 di 14 



Si allega la seguente documentazione unitamente agli allegati richiesti dal bando:

Informativa ex artt.13 e 14 del regolamento UE n. 679 del 2016 completa di data e firma;

Copia di documento di riconoscimento in corso di validità del legale rappresentante tramite PEC
o PITRE.

Luogo e data

, 

FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE

__________________________________________

Ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, la presente domanda è stata:

sottoscritta,  previa  identificazione  della  richiedente,  in  presenza  del  dipendente  addetto
__________________________________; 

     (indicare in stampatello il nome del dipendente)

sottoscritta e presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di
identità del sottoscrittore.

Modulo certificato ai sensi dell’art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del Dirigente
dell’Agenzia per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili n. ___ di data _____________

Num. prog. 7 di 14 



Codice modello 008482
Allegato A1)

Bando per percorsi/progetti di ricerca- azione, laboratori di consapevolezza 2.0 e
formazione proposti da Istituti scolastici e formativi provinciali e paritari della

Provincia Autonoma di Trento

Domanda presentazione del progetto autonomo

“Educazione civica digitale per abitare la Rete e contrastare il cyberbullismo”
a.s. 2018/19

DENOMINAZIONE DEL PROGETTO

DESCRIZIONE SINTETICA DEL PROGETTO E delle motivazioni e degli obiettivi 
che si intendono perseguire  (MASSIMO 8000 CARATTERI) 

Modulo certificato ai sensi dell’art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del Dirigente
dell’Agenzia per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili n. ___ di data ____________

Num. prog. 8 di 14 



Modulo certificato ai sensi dell’art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del Dirigente
dell’Agenzia per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili n. ___ di data ____________

Num. prog. 9 di 14 



RICADUTA DEL PROGETTO 

Collaborazione con i Piani Giovani di zone e/o altre associazioni del territorio

    NO
    SI 
Descrizione delle collaborazioni

Coinvolgimento della Consulta dei genitori 

   NO
   SI 

Descrizione

Modulo certificato ai sensi dell’art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del Dirigente
dell’Agenzia per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili n. ___ di data ____________

Num. prog. 10 di 14 



Costituzioni di reti scolastiche

   NO
   SI 

Descrizione

Studenti coinvolti sul totale complessivo dell’Istituto scolastico

Numero studenti complessivo 

Percentuale coinvolta:
   fino al 25% 
   dal 25 al 50% 
   oltre il 50% 

Insegnanti  coinvolti  (anche nell’eventuale scelta del percorso IPRASE)  sul totale
complessivo dell’istituto

Numero docenti complessivo 

Scelta percorso formativo per docenti offerto da IPRASE
   NO
   SI

Percentuale coinvolta 
   fino al 25% punti 1
   dal 25 al 50% punti 2
   oltre il 50% punti 3

Presenza della documentazione prodotta sul sito della scuola

   SI (descrizione)
   NO

Descrizione

Modulo certificato ai sensi dell’art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del Dirigente
dell’Agenzia per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili n. ___ di data ____________

Num. prog. 11 di 14 



Allegato A2)
Modello per il cittadino (I. 1) - copia per l’Amministrazione        
Ed. n. 1 – 2018

INFORMATIVA 
EX ARTT. 13 E 14 DEL REGOLAMENTO UE n. 679 del 2016

Il Regolamento Europeo UE/2016/679 (di seguito il “Regolamento”) stabilisce norme relative
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali.
In osservanza del principio di trasparenza previsto dall’art. 5 del Regolamento, la Provincia
autonoma di Trento Le fornisce le informazioni richieste dagli artt. 13 e 14 del Regolamento
(rispettivamente, raccolta dati presso l’Interessato e presso terzi).

Titolare del trattamento dei dati personali è la Provincia autonoma di Trento (di seguito, il
"Titolare"),  nella persona del legale rappresentante (Presidente della Giunta Provinciale in
carica),  Piazza  Dante  n.  15,  38122  –  Trento,  tel.  0461.494697,  fax 0461.494603  e-mail
direzionegenerale@provincia.tn.it, pec segret.generale@pec.provincia.tn.it. 

Preposto al trattamento è il Dirigente pro tempore dell’Agenzia provinciale per la famiglia, la
natalità e le politiche giovanili; i dati di contatto sono: indirizzo Via don Giuseppe Grazioli, 1
– 38122 Trento, tel. 0461 494110, fax 0461 494110, e-mail agenziafamiglia@provincia.tn.it
agenziafamiglia@pec.provincia.tn.it.
Il Preposto è anche il soggetto designato per il riscontro all’Interessato in caso di esercizio
dei diritti ex art. 15 – 22 del Regolamento, di seguito descritti.

I dati di contatto del  Responsabile della protezione dei dati  (RPD) sono: via Giusti n. 40,
38122  –  Trento,  fax 0461.499277,  e-mail idprivacy@provincia.tn.it (indicare,  nell’oggetto:
“Richiesta intervento RPD ex art. 38 Reg. UE”)

Il  trattamento  dei  Suoi  dati  personali  sarà  improntato  al  rispetto  della  normativa  sulla
protezione dei dati personali e, in particolare, ai principi di correttezza, liceità e trasparenza,
di limitazione della conservazione, nonché di minimizzazione dei dati in conformità agli artt. 5
e 25 del Regolamento.

1. FONTE DEI DATI PERSONALI
I Suoi dati sono stati raccolti presso l’Interessato (Lei medesimo).

2. CATEGORIA DI DATI PERSONALI (INFORMAZIONE FORNITA SOLO SE I  DATI SONO
RACCOLTI PRESSO TERZI)
I dati personali trattati non sono raccolti  presso terzi.

3. FINALITA’ DEL TRATTAMENTO 
Il principio di minimizzazione prevede come possano essere raccolti e trattati soltanto i dati
personali pertinenti e non eccedenti alle specifiche finalità del trattamento. 
Il principio di limitazione della conservazione consiste nel mantenere i dati in una forma che
consente  l’identificazione  degli  Interessati  per  un  arco  di  tempo  non  superiore  al
conseguimento delle finalità, salvo casi eccezionali.

Modulo certificato ai sensi  dell’art. 9, comma 4, della  l.p. 23/1992 e approvato con determinazione  del Dirigente
dell’Agenzia per la famiglia, la natalità e le politiche  giovanili  n. ____ di data  _________

Num. prog. 12 di 14 

mailto:direzionegenerale@provincia.tn.it
mailto:idprivacy@provincia.tn.it
mailto:agenziafamiglia@pec.provincia.tn.it
mailto:agenziafamiglia@provincia.tn.it
mailto:segret.generale@pec.provincia.tn.it


Anche per tali ragioni, nonché nel rispetto degli artt. 13 e 14 del Regolamento, di seguito Le
indichiamo specificamente le finalità del trattamento (cioè gli scopi per cui i dati personali
sono raccolti e successivamente trattati), nonché la relativa base giuridica (ovvero la norma
di legge – nazionale o comunitaria – o di regolamento, che consente il trattamento dei Suoi
dati) per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di
pubblici poteri  di cui è  investito il  Titolare (art.  6, par. 1, lett.  e),  del Regolamento) e, in
particolare per:
1. concessione  di  contributo  per  percorsi/progetti  di  ricerca-azione,  laboratori  di

consapevolezza 2.0 e formazione ai sensi della L.P. 14 febbraio 2007, n. 5, artt. 3) e 5);
2. fini di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini statistici.

Il conferimento dei Suoi dati personali è obbligatorio per le finalità di cui sopra e per tutte
quelle ausiliarie e connesse (quali, ad esempio, attività di controllo e consultive); il rifiuto al
conferimento dei dati comporterà l’impossibilità di corrispondere alla richiesta connessa alla
specifica finalità.

Per massima chiarezza, Le precisiamo che, essendo fondato sulle predette basi giuridiche, non
è quindi necessario il Suo consenso al trattamento di tali dati personali.

4. MODALITA’ DEL TRATTAMENTO
Il  trattamento  sarà  effettuato  con  modalità  cartacee  e  con  strumenti  automatizzati
(informatici/elettronici)  con  logiche  atte  a  garantire  la  riservatezza,  l’integrità  e  la
disponibilità dei dati stessi.
I  Suoi  dati  saranno  trattati,  esclusivamente  per  le  finalità  di  cui  sopra,  dal  personale
dipendente e, in particolare, da Preposti al trattamento (Dirigenti), appositamente nominati,
nonché da Addetti al trattamento dei dati, specificamente autorizzati ed istruiti.
Sempre per le finalità indicate, i Suoi dati potranno essere trattati da soggetti che svolgono
attività strumentali per il Titolare, che prestano adeguate garanzie circa la protezione dei dati
personali e nominati Responsabili del trattamento ex art. 28 del Regolamento. 

5. PROCESSI DECISIONALI AUTOMATIZZATI E PROFILAZIONE
E’ esclusa l’esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione.

6. COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DEI DATI (CATEGORIE DI DESTINATARI)

La informiamo che i Suoi dati saranno comunicati alle seguenti categorie di destinatari:
- Dipartimento Istruzione della Provincia Autonoma di Trento;
- cabina  di  regia   nominata  con  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  713  del  6

maggio 2016 e successiva n. 1435 del 8/9/2017
per  l’esecuzione  del  seguente  compito  di  interesse  pubblico,  o  connesso  all’esercizio  di
pubblici  poteri  di  cui  è  investito  il  Titolare:  valutazione  delle  domande  di  concerto  con
l’Agenzia per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili.
Pertanto,  il  conferimento  dei  Suoi  dati  personali  è  obbligatorio;  il  Suo  rifiuto  alla
comunicazione dei dati comporterà l’impossibilità di corrispondere alla  richiesta connessa
alla specifica finalità.

7. TRASFERIMENTO EXTRA UE
I dati personali non saranno trasferiti fuori dall’Unione Europea.

Modulo certificato ai sensi  dell’art. 9, comma 4, della  l.p. 23/1992 e approvato con determinazione  del Dirigente
dell’Agenzia per la famiglia, la natalità e le politiche  giovanili  n. ____ di data  _________

Num. prog. 13 di 14 



8. PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI
In osservanza del succitato principio di limitazione della conservazione, Le comunichiamo che
il periodo di conservazione dei Suoi dati personali è, in via generale, di 10 anni dalla raccolta
dei dati stessi. 
Trascorso tale termine i dati saranno cancellati, fatta salva la facoltà del Titolare di conservarli
ulteriormente  per  finalità  compatibili con  quelle  sopra  indicate  ovvero  per  fini  di
archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini statistici.

9. DIRITTI DELL’INTERESSATO 
Lei  potrà  esercitare,  nei  confronti  del  Titolare  ed  in  ogni  momento,  i  diritti  previsti  dal
Regolamento.
In base alla normativa vigente Lei potrà:
- chiedere l’accesso ai Suoi dati personali e ottenere copia degli stessi (art. 15);
- qualora  li  ritenga  inesatti  o  incompleti,  richiederne,  rispettivamente,  la  rettifica  o

l’integrazione (art. 16);
- se  ricorrono  i  presupposti  normativi,  opporsi  al  trattamento  dei  Suoi  dati  (art.  21),

richiederne la cancellazione (art. 17), o esercitare il diritto di limitazione (art. 18).

Ai  sensi  dell’art.  19,  nei  limiti  in  cui  ciò  non  si  riveli  impossibile  o  implichi  uno  sforzo
sproporzionato,  il  Titolare  comunica  a  ciascuno  degli  eventuali  destinatari  cui  sono  stati
trasmessi i dati personali le rettifiche, o cancellazioni, o limitazioni del trattamento effettuate;
qualora Lei lo richieda, il Titolare Le comunicherà tali destinatari.  

In ogni momento, inoltre, Lei ha diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo.

Luogo e data Dichiaro di aver ricevuto e preso visione della presente informativa
IL RAPPRESENTANTE LEGALE

__________________________ ____________________________________________

Modulo certificato ai sensi  dell’art. 9, comma 4, della  l.p. 23/1992 e approvato con determinazione  del Dirigente
dell’Agenzia per la famiglia, la natalità e le politiche  giovanili  n. ____ di data  _________

Num. prog. 14 di 14 


	Campo di testo 1_2: 
	Campo di testo 1_3: 
	Campo di testo 1_4: 
	Campo di testo 1_5: 
	Campo di testo 1_6: 
	Campo di testo 1_7: 
	Campo di testo 1_8: 
	Campo di testo 1_9: 
	Campo di testo 1_10: 
	Campo di testo 1_11: 
	Campo di testo 1_12: 
	Campo di testo 1_13: 
	Campo di testo 1_14: 
	Campo di testo 1_15: 
	Campo di testo 1_16: 
	Campo di testo 1_17: 
	Campo di testo 1_18: 
	Campo di testo 1_19: 
	Campo di testo 1_20: 
	Campo di testo 1_21: 
	Campo di testo 1_22: 
	Campo di testo 1_23: 
	Campo di testo 1_24: 
	Campo di testo 1_25: 
	Pulsante di scelta 1: Off
	Campo di testo 1_26: 
	Campo di testo 1_27: 
	Campo di testo 1_28: 
	Campo di testo 1_29: 
	Campo di testo 1_30: 
	Campo di testo 1_31: 
	Campo di testo 1_32: 
	Campo di testo 1_33: 
	Campo di testo 1_34: 
	Campo di testo 1_35: 
	Campo di testo 1_36: 
	Campo di testo 1_37: 
	Campo di testo 1_38: 
	Campo di testo 1_39: 
	Campo di testo 1_40: 
	Campo di testo 1_41: 
	Campo di testo 1_42: 
	Campo di testo 1_43: 
	Campo di testo 1_44: 
	Campo di testo 1_45: 
	Campo di testo 1_46: 
	Campo di testo 1_47: 
	Campo di testo 1_48: 
	Campo di testo 1_49: 
	Campo di testo 1_50: 
	Campo di testo 1_51: 
	Casella di controllo 1: Off
	Casella di controllo 1_2: Off
	Casella di controllo 1_3: Off
	Casella di controllo 1_4: Off
	Casella di controllo 1_5: Off
	Casella di controllo 1_6: Off
	Campo di testo 1_52: 
	Campo di testo 1_53: 
	Campo di testo 1_54: 
	Campo di testo 1_55: 
	Campo di testo 1_56: 
	Campo di testo 1_57: 
	Campo di testo 1_58: 
	Campo di testo 1_59: 
	Campo di testo 1_60: 
	Campo di testo 1_61: 
	Casella di controllo 2: Off
	Casella di controllo 2_2: Off
	Pulsante di scelta 2: Off
	Campo di testo 1_62: 
	Campo di testo 1_63: 
	Campo di testo 1: 
	Campo di testo 2: 
	Campo di testo 2_2: 
	Campo di testo 2_3: 
	Campo di testo 3: 
	Campo di testo 4: 
	Campo di testo 3_2: 
	Campo di testo 5: 
	Campo di testo 5_2: 
	Campo di testo 3_3: 
	Pulsante di scelta 3: Off
	Pulsante di scelta 4: Off
	Pulsante di scelta 5: Off
	Pulsante di scelta 6: Off
	Pulsante di scelta 7: Off


